Admodum insuper hunc etiam locum per se evidenter etiam Gregorius in eodem Libro, ubi ajt: Ad <sup>considerandum</sup> hoc de Trinitate Sancta

sancta mysterium elevare debemus intellectum. <sup>omnium</sup> Insipum est ~~ut~~ ne naturae  
terrenorum illam comparemus. Veruntamen ut aliquod exemplum pro-  
ponamus. Radium solis non intelligimus esse alium solem, sed ex inge-  
nito sole simul intelligimus, cognoscimusq; illum cum primo lumine  
illo sole esse <sup>idem</sup> unum. & ex illo sole generationis modo lucentem, per  
quem solem tota Trinitas sancta cognoscitur cum suo decore, virtute,  
luce maiestate, pulchritudine, ceterisque alijs, uno verbo totum quod est  
in sole videri potest. Et iterum alia vere similis lux eodem modo nulla  
diversitate temporis a luce genita separata sed <sup>per</sup> eandem profecto  
luens, causam autem sui propriae essentiae habens ab illo primo ide-  
ali lumine (id est Patre) Lux profecto etiam haec, luce in simi-  
litudinem illius lucis, quae ut ita dicam ante hanc scripturam nostri subi-  
citur, aequaliterq; illuminat, ac cetera omnia operatur, <sup>quod sunt</sup> ~~quod est~~ pro-  
priae luminis (nullam enim lux habet cum lumine secundum  
hoc quod est lux diversitatem) dum sanctitatis decore seu pulchri-  
tudine in nullo pauperior aut inferior suo lumine, neq; insufficientior  
apparet. Quae illa lux respectu sua perfectionis ac honoris Patri et Filio  
annumeratur, ac seipsa accessum, ad illud lumen, quod in Patri et Filio  
intelligitur, <sup>comunicat</sup> ~~universis~~ qui hac communicatione digni sunt communicat.  
Praetermitto interea alia <sup>Patrum</sup> testimonia praesertim Divi Damasceni, qui  
illa verba: A Filio autem spiritum non dicimus aperte sine scripta  
reliquit. Praetermitto autem ideo quia Graeci sunt; quod Thomas de  
Aquino in libro contra errores Graecorum objicit (blasphemant enim  
aperte, ubi aut deludere aut corrumpere non valent) quod apud  
eundem Thomam factum est, dum illa verba Gregorii Niseni  
per proximiora a priora. Corrupta sunt ac immutata in illa: Appro-  
ximiora ex priora, cum interpretanda forent per proximiora  
a priora, id est per Filium a Patre, quod longe diversum est ab illis  
verbis

184. *Iste ipse recitabat sed voce iam deb.*

100. Verbis quae apud Thomam eversa ac corrupta legimus a Proximio et pro-  
re. Siquidem iustum decensq; est, et hic est ille ordo in essentia S. Trini-  
tatis ut ad intelligendam seu cognoscendam, predicandamq; Personam  
Patris simul ac ultra omne medium cognitio et predicatio Filij intelli-  
gatur inferaturq;. Ut Paterna relationis vis respiciat illationem Filij  
seu mediationem, cum, ~~per quem~~ per quem (Discipulus forte post quem  
nisi sub hac dictione intelligeretur quiddam inconveniens, hoc  
enim dictio post seu post hoc designat quandam suspitionem ac  
apprehensionem temporis aut latitudinis vel negationis, quae ab illo  
Divinarum Personarum ordine longe abalienavit Superius Gregorius  
Hispanus.) Cum quo inquam aut per quem, ut Spiritus Sancti cognitio  
ac notio quam commodissime intelligatur ac enuntiatio decenter  
exprimatur, omni umbra Filiationis seclusa. Ne scilicet si statim  
ac immediate ad Patrem intelligeres aut inferres spiritum, Filius vi-  
deatur esse Filius Spiritus Sancti, aut ipse Spiritus Filius ut in alio loco  
expresse Gregorius Hispanus dixerit. Cum dicimus (ait ille magnus  
Theologus) Spiritum a Patre per Filium procedere (quod Latine inter-  
pretantes a Patre et Filio scribunt, quod etiam in libris Sancti  
Grilli latino prolo impressis factum est perquam turpiter aut erro-  
re aut consulto) venit tamen cum dicimus inquit Spiritum Sanctum  
per Filium a Patre procedere, hanc mediationem Filiationis etiam  
sibi ipsi (scilicet de Filio) relinquit, ut Unigenitus sit, et Spiritui Sancto  
illam relationem seu conexione, quam etiam ipse Spiritus ad Patrem  
habet ac proprietatem non impedit. Ut vero omittam S. Patres prae-  
cipue Graecos (scilicet quae objectio Thomae septima et non dicam blasphema  
Theologos indigno, usq; Apostolos ipsamq; Dominum nostrum Jesum  
Christum qui sic docent tangit) ut inquam hos omittam, quos lati-  
no idiomate interpretantes vehementer depravant; quod huc dicitur  
in Symbolo

in Symbolo Sancti Athanasij uti imprudenter ita nimium impie factum  
est, cum additamento ex Filio typis illud imprimunt. Neque appere  
hendere quidem potuerunt, quod si adhuc a temporibus Athanasij  
sepius seu Symbolum fuisset cum additamento ex Filio, gratis ac pepe-  
ram inchoanda fuissent tot tanteq; rixae, in conventu illo infelici  
Florentino, ut offenderent soli Episcopo Romano iuxta illam quam  
sibi appropriat supremam auctoritatem licere etiam articulis Fidei  
quae placuerint addere. Veruntamen Orientale. Secum ac cum San-  
ctis Apostolis, ipsoq; Domino nostro ab Aquinatis luxa longe distans  
quiescere sinamus, ne Thomas de Aquino aut etiam Lombardo  
laborens augeant.

Ad Occidentales Patres convertamus animum. In primis autem  
ad illum ipsum Augustinum, quem primum omnium Romana Aula  
adfirmare conatur hanc de processione spiritus sancti etiam a Filio sen-  
tentiam conuasse; quem etiam quandoq; Romana Aula probe depe-  
sum cum ignominia reprobat. uti in illo loco ubi dicit Petrum non esse  
illam Petram super quam Filius Dei Ecclesiam suam aedificandam  
pollicitus est. Et revera loquendo ita est, quod dum quandoq; perplexa  
quandoq; dubie de utraq; processione loquitur; tunc illi id quod de altera  
dicit ad primam detorqueant. Sit sane, quod Augustinus illi conu-  
sententiae favere videtur videatur; verum de Augustini sententia fu-  
suis, in primo ex illis quatuor Libris quos de Constitutionibus Eclesi-  
asticis conscripsimus. ubi diligenter curavimus Augustinum cum  
Evangelij Dei, Patribus, Sanctis quantum fieri potuit concordare.  
curavimus; nunc illud mihi incumbit ut ostendam Augustinum pro Ecle-  
sia catholica ~~contra~~ <sup>fiat</sup> iustum est contra Romanam Aulam pugnare  
militare. Est locus in capite octavo de predestinatione sanctorum,  
ubi ut intelligi potest clarissimum sensum edidit, cum ut ipse refertur  
illum Librum

102 illum Librum post Libros de S. Trinitate conscripserit. Ibi haec habet.  
Verum ideo ad Patrem hoc refert, quoniam ex Patre Spiritus S. procedit, &  
quo etiam Filius est genitus. Et de Trinitate qua Deus est Libro 15.  
De Symbolo Fidei dicit: Filius Patri debet quia est illius, pro eo etiam  
debet Patri quia idem est equalis Patri. De Spiritu autem Sancto nequidum  
adeo sufficienter aut diligentius controversum est. (Et haec forte erat causa  
difficultatis Augustini) a doctis magnisque sensu sacrae expositoribus  
ut facile intelligi possit eius proprietates, qua proprietatis fit, quod quidam  
illum nec Patrem neque Filium nominare possimus sed tantum Spiritum  
Sanctum. Unde infert: Cavent interea inquit Expositores, ne genitum  
Spiritum Sanctum <sup>tanquam</sup> dicit Filium a Patre predicent. (memento a Patre)  
Unus enim est Christus, neque a Filio quasi neque Supremi Patris, neque etiam  
pro hoc quia est quasi nullus debeat sed Patri (memento Patri) sed Patri  
debet pro eo quia est. Dico Patri, ex quo omnia, ne duo (memento  
to diligenter quid dicit Augustinus) ne duo statuam principia sine  
principio quod est nimis fabrum ac nimis turpe & non Catholicum  
Fidei sed quorundam haeticorum proprius error. Haec eo loco.

Edidit etiam Augustinus <sup>modicum</sup> exiguum Libellum, rem pretiosam, in  
quo brevissime sed supra quam facile aequi deq. ac docte, vix non  
de universis Christianae Religionis rebus cum Summa Diligentia  
dixerit. Ibi capite 9 sic ait; Incipit autem caput: Deum ergo  
quaerimus quid credendum est? quid Religionem concernit? non  
est opus naturam rei tantopere investigare. Et ulterius claudit  
doctrinam totius capitis his verbis. Sufficit Christiano. rerum cre-  
atarum sive caelestium sive terrestrium sive visibilium sive invi-  
sibilium nihil plus tantum bonitati credere Creatoris, qui unus  
est verus Deus. Et quod nulla sit natura, quae aut ipse non sit aut  
non ab illo, & quod haec sit Trinitas scilicet Pater & Filius a Patre geni-  
tus & Spiritus Sanctus (huic accede & ausculta) ab illo procedens, sed